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Abstrakt
Projekt Bluetooth pulsního oxymetru se
zaměřuje na vývoj hardwarového modulu
bezdrátového pulsního oxymetru. Projekt
si dále klade za cíl vytvoření jednoduché
mobilní aplikace pro správu dat z hard-
warového zařízení.
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Abstract
The Bluetooth pulse oximeter project fos-
uces on developing hardware of wireless
pulse oximeter module. Other tagret of
this project is to create simple mobile ap-
plication to manage and show data from
the hardware module.
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Kapitola 1
Úvod

Cílem projektu je vytvořit Bluetooth pulsní oxymetr – přístroj na měření
kyslíkové saturace v periferní krvi. Tyto přístroje obvykle dále umožňují
měření pulsu pacienta a zobrazení pletysomografické křivky. Výsledný výrobek
se skládá ze dvou hlavních částí:. hardware – bateriově napájený prototyp schopný zaznamenávat PPG

křivku v červeném a infračerveném spektru, disponující Bluetooth konek-
tivitou pro odesílání naměřených dat. software – aplikace pro systém Android pro zobrazení a zpracování dat
(výpočet tepové frekvence, kyslíkové saturace, zobrazení PPG křivky/křivek
aj.)

BT
modulMCU UART

napájení

LED
ovladač

B
T

Android
zařízení

Obrázek 1.1: Obecné schéma hardwaru

Z hlediska hardwaru je nutné zvolit vhodný fotodetektor pro optoelektrický
převod a provést analogové předzpracování signálu včetně eliminace okolního
osvětlení. Dále je ptořeba zvolit vhodný mikroprocesor pro řízení veškerých
periferií, AD převod signálu a jeho zpacování; z hlediska komunikace s mo-
bilním zařízením je nutné zvolit vhodný Bluetooth modul. Je také nutné
navrhnou vhodný LED ovladač s možností spínání a řízení výkonu příslušných
LED diod.
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1. Úvod ........................................
Software může být rozdělen do dvou částí - firmware použitého mikropro-

cesoru a vlastní mobilní aplikace. Mikroprocesor jednak řídí spínání LED v
pravidelných intervalech, řízení jejich výkonu v sepnutém stavu, provádí AD
převod v době sepnutí, vysílá a přijímá data do/z Bluetooth modulu. Mobilní
aplikace má v prvé řadě za úkol vypsat dostupná zařízení v okolí, připojit
se ke zvolenému zařízení a komunikovat s mikroprocesorem prostřednictvím
Bluetooth konektivity (příjem dat a vysílání pokynů), filtraci dat, jejich
zpracování a zobrazení.

Veškeré návrhy je vhodné provádět s ohledem na nízkou energetickou
náročnost a nižší napájecí napětí pro otevření možnosti využití bateriového
napájení.
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Kapitola 2
Oxymetrie

Oxymetrie je v širším slova smyslu disciplína zabývající se měřením kyslíkové
saturace krve. Tato veličina je definována jako:

SxO2 = cHbO2∑
cHb

jde tedy o podíl koncentrace oxyhemoglobinu a sumy koncentrace všech forem
hemoglobinu (redukovaný hemoglobin, oxyhemoglobin, karboxyhemoglobin a
methemoglobin). Vzhledem k faktu, že převážnou část hemoglobinu v krvi tvoří
oxyhemoglobin (obvykle přes 90%) a redukovaný hemoglobin, jsou koncentrace
ostatních forem zanedbatelné, s výhodou se tedy využívá následující definice
[8][7]:

SxO2 = cHbO2
cHbO2 + cRHb

Písmeno x je svázáno s místem měření, respektive druhem krve místem
procházející:. SpO2 – periferní krev, měření na kapilárách, neinvazivní. SvO2 – venózní krev (smíšená žilní krev), invazivní. SaO2 – aertiální krev, invazivní.

Absorbance roztoku A je dle Lambert-Beerova zákona dána součinem
molárního extinčního koeficientu ε, molární koncentrace c a vzdáleností
uraženou zářením v roztoku l:

A = ε · c · l. [8]
V souvislosti s poklesem intenzity záření je definován jako záporně vzatý

logaritmus podílu intenzity vystupujícího a vstupujícího záření:

A = − ln Iout
Iin

Důsledkem tohoto zákona je exponencielní pokles intenzity záření v závislosti
na délce a molární koncentraci:

Iout = Iin · e−A

3

2. Oxymetrie ......................................
Molární extinční koeficient je závislý na spektrálních vlastnostech roztoku,

jeho závislost je znázorněna na následujícím obrázku (pro oxyhemoglobin a
redukovaný hemoglobin).

Obrázek 2.1: Závislost molárního extinčního koeficientu na vlnové délce [8]

Při měření na jedné vlnové délce získáme absorbanci danou součtem
absorbancí oxyhemoglobinu a redukovaního hemoglobinu:

A(λ) = εHbO2(λ) · cHbO2 · l + εRHb(λ) · cRHb · l

pro získání dvou rovnic o dvou neznámých cHbO2 a cRHb potřebujeme tedy
měřit absorbanci na dvou vlnových délkách:

A(λ1) = εHbO2(λ1) · cHbO2 · l + εRHb(λ1) · cRHb · l

A(λ2) = εHbO2(λ2) · cHbO2 · l + εRHb(λ2) · cRHb · l

Tyto dvě vlnové délky se s výhodou volí v oblasti červeného a infračerveného
světla v dostatečné vzdálenosti styku obou křivek (přibližně 800 nm) s ohledem
na šířku spektra – obvykle je využívána červená dioda (660 nm) a infračervená
dioda (950 nm).

4

.......................................2. Oxymetrie

Obrázek 2.2: Uspořádání prstového snímače (transmisní i reflexní) [10]

Prosvícením dobře prokrvené tkáně lze detekovat pulsativní charakter
absorbance v rytmu srdečních stahů, tato složka absorbance je ovšem dána
změnou objemu krve v tkáni (tj. mění se l), avšak v jeden časový okamžik
můžeme považovat tento objem za konstantní. Známe-li maximální hodnoty
a minimální hodnoty absorbance pro obě záření, lze stanovit jejich poměr:

R′ = AC R

AC IR

Pomocí tohoto poměru lze dle empericky zjištěné závislosti stanovit kys-
líkovou saturaci. S ohledem na zjednodušení návrhu je vhodnější pracovat s
modifikovaným poměrem:

R =
ACR
DCR

AC IR
DC IR

(2.1)

Toto řešení vylučuje závislost emperické převodní křivky na:. spektrálních vlastnostech fotodiody (je-li fotodioda k-krát více citlivá v
IR oblasti, bude k-krát větší AC i DC složka v IR oblasti). intenzitě záření diod (bude-li intenzita vyzářená červenou diodou k-krát
větší, bude k-krát větší AC i DC složka pro červenou diodu)

Empericky zjištěná závislost SpO2 na poměru R může být v nejjednodušším
případě aproximována lineární funkcí:

SpO2 = 110− 25 ·R (2.2)

Čili pro úplné nasycení krve kyslíkem – 100% je R = 0,4 a zvýšení R o 0,04
znamená snížení SpO2 o 1%.
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Kapitola 3
Hardwarové komponenty

Kapitola se zabývá jednotlivými hardwarovými komponentami, které mohou
být nápomocné při řešení daného problému. Lze je rozdělit do několika sekcí:. LED ovladač pro regulaci intenzity záření infračervené a červené diody. fotodetektor pro optoelektrickou přeměnu. analogové předzpracování signálu.mikroprocesor pro digitalizaci signálu a komunikaci s ostaními periferiemi. Bluetooth Low Energy modul pro komunikaci s mobilním zařízením

3.1 LED ovladač

Vzhledem k faktu, že absorbance záření může být velmi různá v závislosti
na umístění senzrou uživatelem a vlastnostech prosvicované tkáně (tloušťka
tkáně, míra zastínení kostí, míra rozptylu aj.) a faktu, že je nutné zajistit, aby
užitečný signál byl v příslušných mezích (daných napájecím napětím, rozsahem
AD převodníku aj.), je nutné regulovat výkon vyzářený LED diodami.

3.1.1 Řízení výkonu LED pomocí DA převodníku

Pro účely řízení výkonu LED diod je v tomto případě využito zapojení s DA
převodníkem, který reguluje proud do báze tranzistoru. Vzhledem k rychlosti
nastavování DA převodníku, není možné jednotlivé kanály vypínat a zapínat
pomocí DA převodníku. K tomuto účelu byl zvolen obvod 4066, který je
řízen mikroprocesorem a v případě logické 1 na svém vstupu, je LED dioda
uzeměna přes tranzistor a emitorový rezistor.
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3. Hardwarové komponenty................................

MCUDAC

R
B

SPI

A

B
C

R
E

U
+

4066

Obrázek 3.1: LED ovladač s NPN tranzistorem a DA převodníkem [6], upraveno


[…]

směru je hlavní výhodou fakt, že není nutné používat DA převodník pro
LED ovladač, který u variant A tvoří hlavní složku výsledné ceny (cena je
srovnatelná s Bluetooth modulem HM-10 a je i vyšší než cena použitého
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MCU). Cena výsledného výrobu by mohla být dále snížena náklady na výrobu
plošného spoje (menší rozměry) i náklady na pájení plošného spoje (nižší
počet sučástek).

Experimentálně bylo ověřeno, že obvod MAX30100 je možné využít pro
danou aplikaci. Výhody tohoto obvodu jsou kompaktní rozměry, cena a fakt, že
veškeré nastavení je možné provést softwarově ve firmwaru mikroprocesoru a
není nutná fyzická výměna součástek. Nevýhodou v tomnto případě je fakt, že
nelze provést jemnější nastavení proudu LED diodami. Využitý firmware není
dostatečně komplexní pro konečné řešení, má pouze domonstrativní charakter.
Konečné řešení varianty B by bylo vhodnější vyvíjet přímo na vybraném
mikroproscesoru, přičemž by bylo možné využít zavedencýh princpů z variant
A1 a A2 (namísto AD převodu by bylo prováděno čtení vzorků z paměti
obvodu, algoritmus kalibrace by mohl být totožný, avšak namísto komunikace
s DA převodníkem by probíhala komunikace s obvodem). Experiment dále
ukázal, že reflexní řešení senzoru poskytuje nižší hodnotu střídavých složek
signálu než řešení transmisní.
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Kapitola 7
Závěr

V rámci diplomové práce byl čtenář seznámen se základními teoretickými
principy pulsní oxymetrie jakožto metody pro měření kyslíkové saturace v
periferní krvi a tepové frekvence.

Byl vytvořen souhrn hardwarových komponent, jejichž vlastnosti by mohly
být nápomocny při řešení zadaného problému. Byla popsána a realizována
metoda řízení výkonu LED diody s využitím DA převodníku. Z ekonomických
důvodů byla navržena levnější metoda pro řízení výkonu LED za použití
PWM regulátoru, která byla podrobena simulaci.

Byl zvolen vhodný fotodetektor pro optoelektrickou přeměnu a popsány
komponenty pro další analogové předzpracování signálu. V rámci analogového
předzpracování signálu byly popsány metody pro filtraci okolního osvětlení,
dvě z těchto metod byly realizovány. Jako nejvhodnější byla zvolena metoda
RC článku se spínačem, neboť dosahuje srovnatelných výsledků jako metoda s
obvodem Sample-Hold, je však méně finančně náročná a obvodově jednodušší.

Byl vybrán vhodný mikroprocesor pro varianty A1 a A2 s ohledem na
dostupná komunikační rozhraní, dostatek analogových vstupů a vstupně-
výstupních vývodů a napájecí napětí. Dále byl vybrán vhodný Bluetooth Low
Energy modul s ohledem na energetickou náročnost.

Byla provedena a experimentálně ověřena možnost využití integrovaného
senzoru pulsního oxymetru. Závěrem experimentu je, že využitím tohoto
senzoru lze velmi zredukovat rozměry výsledného výrobku a snížit finanční
náklady. Daný senzor byl shledám jako vhodným pro danou aplikaci.

Popsány byly principy technologie Bluetooth se zaměřením na Bluetooth
Low Energy a její demonstrace na profilu pulsního oxymetru. Byl však navržen
a implementován vlastní komunikační protokol nabízející přenos snímaných
vzorků pletysomografických křivek. Protokol byl dále navržen jako rozšiřitelný
o další položky (napájecí napětí, teplota aj.).

Ze softwarového hlediska byl navržen a implementován firmware pro mikro-
procesor, který tvoří hlavní řídící část modulu pulsního oxymetru. Mikropro-
cesor je schopný sám sebe uvést do režimu spánku, v případě potřeby provádět
kalibraci výkonu LED diod. AD převod je řízen pomocí nastaveného čítače a
je provádět tak, aby nedocházelo ke změně vzorkovací frekvence. Firmware pro
variantu A1 a A2 jsou odlišné pouze v detailech, principy zůstávají zachovány.

Vyvinuta byla též mobilní aplikace. Ta umožňuje zobrazit nedaleká Blue-
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tooth Low Energy zařízení a umožní uživateli se k vybranému připojit. Dále
je schopna přijímat, filtrovat, zobrazit a zpracovat data z tohoto zařízení.
Byl implementován princip dílčího měření tepové frekvence na základě vy-
chýleného i nevychýleného odhadu autokorelační funkce; implementován je i
dílčí výpočet kyslíkové saturace. Dílčí výpočty jsou součástí celé měřící rutiny,
na jejímž konci jsou tyto výsledky vyhodnoceny dle relevance. Celá rutina
probíhá v koordinaci se vzdáleným zařízením - probuzení, kalibrace, měření a
opětovné uspání.

Celkem byly navrženy a realizovány tři varianty hardwarového/firmwarového
řešení kompatibilní s navrženou mobilní aplikací díky navrženému protokolu.

Varianta A1 dosahuje středního stupně složitosti. Jako největší slabina je
zde shledán obvod na rušení okolního osvětlení pomocí CR článku, který
neposkytuje dostatečnou flexibilitu - omezuje dobu měření, čímž je snížena
snížena přesnost měření.

Varianta A2 je částečným zjednodušením varianty A1, dle zkušeností s
variantou A1 bylo zjednodušeno, co zjednodušeno být mohlo. Kritická část
byla odstraněna a nahrazena obvodem pro rušení okolního osvětlení pomocí
RC článku se spínačem.

Výhledově by mohla být realizována i varianta A3, která by si vzala za cíl
testování možnosti využití LED ovladače pomocí PWM regulátoru namísto
regulátoru s DA převodníkem. Díky tomu by mohla být snížena cena výsled-
ného výrobku.
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Příloha B
Schéma varianty A2
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