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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pulsní oxymetr
Jméno autora: Bc. Martin Novotný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Martin Biško
Pracoviště oponenta práce: ALEF NULA, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako nadprůměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje bez zbytku zadání. Diplomant nad rámec požadavků navrhl a diskutoval více variant HW části
řešení.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použité metody a postupy hodnotím jako správné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje několik překlepů, po jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je bohatý a odlišení převzatých a vlastních výsledků se zdá být v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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